
45 milions de tones 
de matèries primeres reciclades 2004-2017 

Observatori reciclatge i valorització de residus a la indústria del ciment a espanya. 2017

ESTALVI  
DE RECURSOS 

NATURALS

Combustibles derivats  
de residus emprats

819.248 t

Residus autorizats com a combustibles 
derivats de residus  

77 tipus 
Taxa d’substitució de combustibles fòssils  

27%

8 milions de tones  
de combustibles derivats de residus 2004-2017 

ESTALVI DE 
COMBUSTIBLES 

FÒSSILS

CO2 evitat

743.110 t
Equivalent a les emissions 
anuals de

635.137 turismes

Combustibles alternatius 
emprats 100% biomassa   

20%

7,1 milions de tones  
de CO2 evitades 2004-2017 

DISMINUCIÓ 
D’EMISSIONS 

DE CO2

Residus que no han estat enterrats  
a  l’abocador 

2,2 milions de t 

Fàbriques autoritzades a utilitzar 
combustibles derivats de residus 

29
Fàbriques autoritzades per a l’ús  
de matèries primeres alternatives

27

53 milions de tones  
no enterrades a l’abocador 2004-2017

CONTRIBUCIÓ A 
L’ECONOMIA 

CIRCULAR

Matèries primeres reciclades

1,4 milions de t 

Residus autorizats com a matèries 
primeres reciclades

24 tipus 

Consum de matèries primeres 
reciclades  

4,4% del total



13,8%

1,4%

31,9%

25,4%

21,0%

48,4%

32,6%

0,3%

29,4%

35,1%41,3%

24,8%

241.993

160.955

106.937

54.415

49.321

Combustibles derivats 
de residus urbans i 
industrials

Pneumàtics fora d’ús

Farines càrniques

Sòlids biomassa

Dissolvents, vernissos, 
pintures i mescles

% De substitució energètica per comunitats autònomes Tipus de combustibles derivats de residus més utilitzats

Ús de combustibles derivats de residus a les fàbriques  
de ciment d’Europa

Costos d’abocador a Europa

Espanya

Pòlonia

Àustria

Alemanya

Suècia

58%

27%

65%

69%

79%

Espanya

Pòlonia

Alemanya

Suècia

Àustria

49€/t

76€/t

140€/t

155€/t

96€/t

Consulteu l’informe complet a: www.fundacioncema.org

http://www.fundacioncema.org
https://www.youtube.com/user/FundCema/feed
https://www.facebook.com/Fundaci%C3%B3n-Cema-128500437262019/
https://twitter.com/fundacionCEMA

